²²⁶ P. DE CASTRO, *Lectura super I-III Libris Codicis*, Venetis, 1487, Rub. *De Transactionibus. Lex Si super possessione*, núm. 1: «quod ille, qui est in possessione si ab aliquo turbatur, vel dubitat turbari, vel inquietari potest implorare iudicis officium de plano, absque libello, ut illum prohibeat, vel vim fieri veret».

²²⁷ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 95: «et sic non est nota persona citanda quoad interrogatoria et repetitionem testium; quia haec interdicta dicuntur nullo juris ordine servato»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 76: «Constito per summariam testium informationem de possessione, admittitur jurisfirma a judge, media inter locutoria, cum hac distinctione, et differentia, quod si informatio summarie fuerit recepta, et absque alicujus citatione firmajuris concessa, admittitur jurisfirma cum clausula justificativa, ut reus possit deducere, et allegare rationes contra illam»; J. DE SESE, *Inhibitionum*, cap. 6, tít. 1, núm. 57: «quod licet non requiratur libellus in forma».

²²⁸ D. ANTÚNEZ PORTUGAL, *Tractatus de donationibus*, *Pars* 2, cap. 32, núm. 16: «Immo quamvis in concessione tutiviae apud nos partis citatio non desideretur; prout etiam quando datur

3. Cuando no se citaba a la parte litigante²²⁹, la praxis exigía al juez la inserción de una cláusula justificativa, en la que citaba al demando para que en el plazo de diez días pudiera oponer cuantas alegaciones y réplicas estimara oportunas para contrarrestar la solicitud de *jurisfirma*²³⁰. Con esta cláusula, si el reo comparecía, la lesión de sus garantías procedimentales se reducía, supliéndose así el defecto de citación, porque, al comparecer, el demandado podía realizar nuevas pruebas, así como analizar las ya practicadas²³¹.

No obstante, la propia doctrina reconocía la existencia de supuestos tasados en los que se contravenía la ausencia de la citación, a saber:

1. En las *jurisfirmas* contra el patrimonio regio o contra el fisco, donde era necesaria la citación del procurador del patrimonio para su concesión –*ut quotidie in praxi videmus*²³²–.

2. Cuando se pedía la *jurisfirma* estando pendiente el litigio sobre la posesión. En este supuesto, para su concesión era necesario citar al demandado y escuchar sus alegaciones²³³. Criterio que se aplicaba únicamente si el contra-

periculum in mora, non est necessaria partis citatio, et possunt testes interrogari parte non citat super timore rixae, armorum, et scandali ad effectum apponendi sequestrum in possessione, et prohibendi, ne partes accedant ad rem».

²²⁹ Por el contrario, se admitía la *firma juris* sin la preceptiva cláusula cuando al demandado se le había citado previamente. *Cfr.* N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 76: «Si vero cum alicujus citatione fuerit informatio recepta, et concedatur jurisfirma, admittitur absque clausula justificativa, cum jam citata fuerit pars ante concessionem».

²³⁰ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 64: «Admissa juris firma in quantum fiat mandatum supplicatum sub poena quingentiarum librarum, et si quas justas rationes habet, eas infra decem deducat, alias ego praestita prius solita cautione».

²³¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 90: «et ratio est quia juris firma conceditur cum clausula justificativa, mediante qua reo comparente resolvitur in citationem. Et cum ex se parvi praejudicium reputetur, quia solum operatur effectum durante lite; núm. 91: multo minus praejudicium inferre potest, dum ex vi dictae clausulae justificativae comparente eo cuius interest, resolvitur in citationem»; núm. 96: «citationis enim defectus suppletur ex eo quod injunctio juris firmae eum provocat, et dum comparet opponendo resolvit concessionem in citationem ad effectum nempe, legitime defendatur, et sicut ei conceditur facultas probando, pariter si postulaverit testes repetitum citatione ipsius, et examinari super interrogatoriis ab eo porrectis, denegari non poterit: nam licet summarissimum judicium sit, et minus solemne, ea quae pertinent ad naturalem defensionem, inevitabilia sunt».

²³² N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 73: «Solum limitatum invenies hoc, in causis, et negotiis patrimonialibus, nam jurisfirmæ contra patrimonium regium, absque citatione procuratoris patrimonialis, recepta cum illius citatione testimonia summaria informatione ad possessionem probandam, et possitis interrogatoriis a procuratore patrimoniali, ut quotidie in praxi videmus».

²³³ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 93: «Menochius explicat quod similis citatio partis tunc necessaria est, quando pendente jam lite interdictum hoc postulatur, et simili in casu non est mirum, cum jam adsit in juicio legitimus contradicitor, cui praejudicium inferri potest, et sic cautio omitti non valet, et sic observatur in regia audientia»; núm. 94: «Si autem manutentio postulata fuisset ante litis pendentiam non esset necessaria citatio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 74: «Etiam limitatur supra a nobis adductum, quando pendente lite, manutentio, et jurisfirma petitur, nam cum tunc jam appareat, et adsit legitimus contradicitor, non debet admitti jurisfirma nisi citato, et auditio illo contradictore, cui praejudicium inferi potest».